
 
 ـــــــــــــعـــبـــيـــــة ـــــــــــ ـــالـــش  الديمـــــــــــــــــــــــــــــقـــراطــيـــــة  ـــــــزائـــريـــــةــــــــــــالجــــــــ   ـــــــــــــــــــــــــــــــمــــهـــــوريـــــــــــــــــــةـــالج

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 العــــــــــــــــــــلــــــمــــــــــــي   البــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــحث  و  العــــــــــــــــــــــــــــــالي  ـــــــــــــعــــــليـــــــــمــــــــــــــــــــــــ ـــالتـــ  وزارة 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 – تـــــــلمســـــــــــــــــــــــــــــان  – بــــلــــقـــــــايــد  بــكــــــــــــر   أبي  جـــــــــــــــــــــــــــــــامعة
[...]
𝑄𝑄𝐸𝐸.𝑈𝑈.𝑚𝑚.𝑑𝑑.(m3/s) 0,10475926 0,11135556 0,11836667 0,12581852 0,15111111 0,17603148 

6.3 Débit moyen total 

Débit de consommation moyen totale est donné par les formules suivantes : 

• Pour la consommation [32] 

𝑄𝑄𝑐𝑐.𝑚𝑚.𝑇𝑇.= 𝑄𝑄𝑐𝑐.𝑚𝑚.𝑑𝑑.+ 𝑄𝑄𝑐𝑐.𝑚𝑚.é𝑞𝑞.𝑇𝑇.                                                   (III.5.a) 

• Pour les eaux usées : [32] 

𝑄𝑄𝐸𝐸.𝑈𝑈.𝑚𝑚.𝑇𝑇.= 𝑄𝑄𝐸𝐸.𝑈𝑈.𝑚𝑚.𝑑𝑑.+ 𝑄𝑄𝐸𝐸.𝑈𝑈.𝑚𝑚.é𝑞𝑞.                                                    (III.5.b) 

Les besoins domestiques et d’équipements de la commune de Chetouane se résument 

comme suit : 

 

 

 

 

 



Chapitre III   Présentation de la commune de Chetouane 
 

 
 

Page | 70 
 

 

Tableau III.11 : Débit de consommation et des eaux usées moyens totales 

(domestique + équipement) 

Année 2013 2015 2017 2019 2025 2030 

Population(hab) 56570 60132 63918 67942 81600 95057 

Débit de consommation moyenne totale (domestique + équipement) 

𝑄𝑄𝑐𝑐.𝑚𝑚.𝑇𝑇.(m3/j) 11486,2 12198,6 12955,8 13760,6 16492,2 19183,6 

Débit des eaux usées moyen total (domestique + équipement) 

𝑄𝑄𝐸𝐸.𝑈𝑈.𝑚𝑚.𝑇𝑇.(m3/j) 9188,8 9758,72 10364,48 11008,32 13193,6 15346,72 

𝑄𝑄𝐸𝐸.𝑈𝑈.𝑚𝑚.𝑇𝑇.(m3/h) 382,873333 406,62 431,86 458,686667 549,74 639,453333 

𝑄𝑄𝐸𝐸.𝑈𝑈.𝑚𝑚.𝑇𝑇.(m3/s) 0,10635926 0,11295556 0,11996667 0,12741852 0,15271111 0,17763148 

6.4. Débit de pointe 

Le régime du rejet est conditionné par le train de vie des citadins, ce qui nous donne 

des heures ou on a un pic et des heures creuses ou le débit est presque nul (la nuit). 

Pour estimer le coefficient de pointe, on a plusieurs méthodes parmi lesquelles on 

citera : 

–Méthode liée à la position de la conduite dans le réseau. 

–Le coefficient de pointe est estimé selon l’importance de la ville. 

–Le coefficient de pointe est estimé à partir débit moyen. 

Le débit de pointe est donné par la formule suivante : [32] 

𝑄𝑄𝑝𝑝 =  𝐾𝐾𝑝𝑝 ×  𝑄𝑄𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚.𝑗𝑗                                                            (III.6) 

Avec : 

Kp : Coefficient de pointe. 

Qmoyj: Débit moyen journalier. 

Le coefficient de pointe peut être calculé à partir de débit moyen Qm  [32] 

kp=1.5+ 2.5
�Qm

                                         (III.6a) 

 

 

 



Chapitre III   Présentation de la commune de Chetouane 
 

 
 

Page | 71 
 

Tableau III.12 : Débit des eaux usées. 

Année 2013 2015 2017 2019 2025 2030 

Population (hab) 56570 60132 63918 67942 81600 95057 

 

𝑸𝑸𝑬𝑬.𝑼𝑼.𝒎𝒎.𝑻𝑻.   (m3/j) 
9188,80 9758,72 10364,48 11008,32 13193,60 15346,72 

𝑸𝑸𝑬𝑬.𝑼𝑼.𝒎𝒎.𝑻𝑻.   (l/s) 
 

106,35 112,95 119,96 127,41 152,70 177,62 

Coefficient de pointe 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

Débits des eaux usées 

de pointe (l/s) 185,31 195,99 207,32 219,34 259,95 299,76 

 

7. Conclusion 

Ce chapitre nous a permis de déterminer les données nécessaires concernant la zone 

d’étude du point de vue, géographique, démographie, climatique ainsi que la situation 

hydraulique. Ces données nous serviront pour entamer notre étude du projet. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 72 
 

1. Introduction  
Ce siècle dernier, les cours d’eau étaient sujets à une pollution sans précédent, cela 

était dû aux rejets directs des eaux usées, ce qui exposait les populations à des 

maladies comme la typhoïde et le choléra, une contamination du bétail et des cultures 

irriguées à partir de ces eaux. On assistait aussi à une insuffisance des ressources en 

eau. C’est pour pallier à tous ces problèmes que les stations d’épuration ont vu le jour.  

C’est dans cette optique qu’en 2005, la wilaya de Tlemcen a été dotée d’une station 

d’épuration à boue activée à Ain El Houtz  

2. Aperçu des principaux ouvrages du système d’assainissement de la zone 

d’étude 

2.1. Station d’épuration STEP AIN EL HOUTZ  

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est une station a boues activées de faible 

charge se situe au nord à 12 Km du chef-lieu « Tlemcen Ville », à l’ouest de 

Chetouane « Daïra » sur la Route de Ain El Hout. Elle s’étend sur une superficie de 

13Hectares, elle est conçue pour une population de 150 000 eq/hab d’une capacité de 

30 000 m3/j. 

 

Figure IV.1 : Image satellite de la position de la STEP. 

Elle a été réalisée par l’Entreprise Hydrotraitement et a été mise en service le 05 

Novembre 2005, actuellement cette station est gérée et exploitée par l’Office National 

de l’Assainissement (ONA). 



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 73 
 

2.1.1. Données de base  

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des 

données suivante : 

Tableau IV.1 : Les données de la base de la STEP d'AIN HOUTZ. [35] 

Donnée Dimensions 
Horizon 2030 

Type de réseaux Unitaire 
Nature des eaux brutes Domestiques 

Population 150 000 EQ/HAB 
Débit journalier 30 000 m3/j 

Débit de pointe horaire admis au traitement 3 800 m3/h 
DBO5 journalière 9 300 kg/j 

Matière en suspension 13 950 kg/j 
Azote à nitrifier 1 980 kg 

L’équivalence calculée sur la DBO 172 000 EQ/HAB 

2.1.2. Partie des eaux usées  

 Déversoir d’orage 

Le déversoir d’orage de la STEP est installé à l’amont de celle-ci qui déverse le 

surplus du débit admissible entrant à la station (Q max=3300 m3/h) d’une façon 

gravitaire à l’aide d’une conduite (Φ=800 mm) dite liaison entre ouvrage.  

 

Figure IV.2 : Le déversoir d’orage. 

 

 



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 74 
 

 Le dégrillage  

Il consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille qui retient les gros 

déchets et les corps flottants 

 

   Figure IV.3 : Grille By Pass .                 Figure IV.4 : Grille grossier.                  Figure IV.5 : Grille fine. 

 Dessableur- déshuileur (2 unités)  

La station est équipée par deux dessableurs- déshuileurs à deux compartiments, 

chaque bassin est constitué d’un canal en béton armé de forme trapézoïdale et d’un 

pont suceur et écumeur (L= 26m, l= 4m); et aussi un batardeau pour permettre la 

séparation en cas des interventions  

Pour assurer la séparation des sables et des graisses une émulsion est provoquée et un 

canal à ciel ouvert permettre l’évacuation gravitaire des eaux prétraitées.  

Les sables décantés sont extraits par un système d’air lift et stockés dans des bacs à 

sables (deux bacs pour chaque dessableurs) (largeur : 2 m, longueur : 3 m, profondeur 

: 0.8 m)  

Les graisses et les matières flottantes accumulées à la surface du déshuileur seront 

raclées jusqu’à l’entrée d’un puits à graisses, puis sont transporter vers le CET (centre 

d’enfouissement technique) de Saf-Saf. 



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 75 
 

 

       Figure IV.6 : Déssableur-Déshuilleur              Figure IV.7 : Les bacs à sables. 

 

 Bassins d’aération  

La station est équipée par quatre bassins d’une forme rectangulaire, Dont les 

dimensions sont alimentées en eau dénitrifié et équipés de trois aérateurs de surface à 

vitesse lente pour chacun afin d’assurer l’aération dans les bassins. 

 

Figure IV.8 : Les bassins d'aérations 

Tableau IV.2 : Les dimensions des bassins d'aération.[35] 

Dimensions Valeurs  

Volume  4723m3  

Longueur  55,5m  

Largeur  18,5m  

Profondeur d’eau  4,6m  

Hauteur béton  5,6m  

 



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 76 
 

Cet ouvrage est conçu pour assurer les objectifs de traitement par boues activées et 

éviter les dépôts de MES et l’érosion du fond ou des parois de l’ouvrage. 

 Tour de répartition   

La liqueur mixte en provenance des quatre (04) bassins d’aération est transportée 

gravitairement vers une chambre de répartition divisant les eaux vers les deux 

décanteurs.  

 
Figure IV.9 : Tour de répartition. 

 Clarificateurs (Décanteurs)  

La STEP d’Ain El Houtz contient deux clarificateurs pour assurer la séparation de 

l’eau épurée des boues qu’elle contient, la liqueur mixte est introduite en son centre, 

les clarificateurs sont équipés chacun d’un pont racleur à vitesse de rotation de 0.04 

m/s. Ils sont de forme circulaire, d’un diamètre de 46 m et une surface de 1661 m2, la 

profondeur d’eau est de 4 m en périphérie.  

L’eau clarifiée déborde en périphérie dans une double goulotte de reprise et les boues 

décantées se déposent sur le radier et seront raclées vers le centre de l’ouvrage où 

elles s’épaississent légèrement. 

 
         Figure IV.10 : Décanteur                            Figure 11 : Goulotte de reprise. 

 



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 77 
 

 Bassin de chloration 

C’est un bassin en béton armé et d’un volume de 700 m3, ce curage est conçu pour la 

désinfection des eaux épurées.  

 
Figure IV.12 : Bassin de chloration. 

2.1.3. Partie des Boues  

 Un poste de pompage des boues (vis de recirculation)  

Le poste de pompage des boues est équipé de trois vis avec un débit unitaire 1300 

m3/h sans fin de recirculation de la boue pour maintenir la concentration de celle-ci 

dans le bassin d’aération. 

 

Figure IV.13 : Vis de recirculation (vis d’Archimède). 

 Épaississeur à boue  

Les boues en excès venant des décanteurs secondaires sont évacuées par des liaisons 

inter ouvrages et dirigées vers l’épaississeur qui va réduire le volume de la boue 

extraite par simple décantation ; Il est en béton armé et à un pont support de la tête 

tournante avec moteur et réducteur, dont ces dimensions sont :  



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 78 
 

- Diamètre : 14m,  

- Hauteur utile : 04m,  

-Pente de fond : 1/10. 

 

Figure IV.14 : épaississeur à boue. 

 Lits de séchage  

La STEP est équipée de quatorze lits de séchage à air libre, en béton de 30m de 

longueur et 15m de largeur conçus pour contenir les boues épaissies pompées et 

évacuées à partir de l’épaississeur, ils sont accompagnés par une conduite de drainage 

perforée qui permettre l’évacuation de l’eau filtrée vers l’entrée de la station. 

 

Figure IV.15 : Photo d'un lit de séchage. 

La station de Ain El Hout a été conçue en premier lieu pour protéger le barrage de 

Sekkak (capacité théorique est de 25 millions m3) qui est destiné à la consommation 

(AEP) et l’agriculture, en second lieu les eaux épurées par la station sont stockées 

dans un bassin (gérer par l’ONID) et réutilisées pour l’irrigation de la plaine d’El 

Hennaya (une superficie d’à peu près 920 Ha), aussi la STEP protège 

l’environnement. 



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 79 
 

Remarque : Toutes les dimensions des ouvrages de la stations d’épuration d’AIN EL 

Houtz sont résumes dans le tableau de l’annexes III pour les années 2009, 2013 et 

2030 .  

2.2. Ouvrages spéciaux  

1.2.1. Station de relevage de Chetouane 

Le réseau d’assainissement du chef-lieu de Chetouane est en totalité unitaire avec des 

collecteurs principaux d’un diamètre variant de 200 à 600 mm et d’une longueur 

moyenne de 1500 m. Le taux de raccordement est estimé à 80%. Les rejets sont 

déversés vers Chaabet El Horra qui se connecte avec l’oued Saf-Saf. Cette commune 

en extension permanente revêt une importance capitale en matière de développement 

urbain. 

Il existe une station de relevage à l'extérieur de Chetouane, est destinée à recevoir les 

eaux usées de la cité DNC et la cité Bouarfa afin de les évacuer vers la station. Cette 

station est constituée essentiellement par : 

-Trois pompes de puissances 22 kw. 

-Capacité de moyenne 3445m3/mois. 

 
Figure IV.16: Les pompes de la station de relevage. 

 

 

 



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 80 
 

3. Les différents types de relevage dans la station 

3.1. Pompe Air-lift  

Le système de pompage par la technique Air-lift fonctionne comme une machine 

hydraulique utilisant l’air comme une source d’énergie renouvelable. Cet air est 

généralement comprimé par un compresseur.  

La pompe d’air lift est un dispositif qui se base sur la flottabilité et le frottement 

produite par l’entrainement des bulles de l’air pour soulever le liquide.  

Les pompes d’air lift sont des appareils simples. Elles se composent généralement 

d'une évacuation verticale ou une conduite éjecteur immergé dans la masse de liquide 

à pomper. 

 

Figure IV.17 : Pompe Air-lift. 

Un tuyau conçu spécialement pour conduire l'air comprimé jusqu’à l’éjecteur, à une 

courte distance de son extrémité inférieure. L'air est ensuite introduit dans la colonne 

d'eau dans le tuyau éjecteur à une pression supérieure à celle de la pression de liquide 

dans le tuyau. La gravitation provoque alors un corps de bulles d'air à monter dans le 

tuyau éjecteur en raison de la faible densité de l'air. Cette colonne de bulles d'air 

transporte le liquide environnant avec elle par l'inertie ainsi que forcer le liquide au-



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 81 
 

dessus de se déplacer vers le haut. Comme le liquide se déplace vers le haut, il crée un 

vide qui aspire le liquide. [40] 

 

Figure IV.18 : Système de pompage par Air-lift.[40] 

On trouve ce type de pompe pour certaines utilisations de stations d'épuration. 

Notamment, pour la recirculation des boues du clarificateur vers le bioréacteur.  

 

3.1.1. Le principe  

Un airlift est une colonne à bulles dans laquelle une cloison a été introduite pour 

canaliser l’écoulement des phases liquides et gazeuses entre plusieurs compartiments 

de la colonne (Figure suivante). L’injection d’air se fait dans un des compartiments. 

Elle permet de modifier la densité apparente et l’expansion du fluide diphasique, 

provoquant la circulation de la phase liquide initialement immobile. L’air lift est 

généralement divisé en quatre compartiments. 

 
 



Chapitre IV                        Identification et dimensionnement des principaux ouvrages 
                                           de relevage de la zone d’étude                                                          

 
  

 
 

Page | 82 
 

 

 

 

Compartiment 1 : partie aérée où les fluides se déplacent dans 

un mouvement ascendant.  

Compartiment 2 : changement de direction de circulation au-

dessus du premier compartiment, le liquide redescend vers le 